



El SPNF CERRÓ EL AÑO FISCAL CON DEFICIT DE 1.0% DEL PIB.

Balance Fiscal Consolidado del Sector Público No Financiero (SPNF)

El Balance del Sector Público No Financiero al 31 de diciembre de 2009, refleja un déficit de B/253.3 millones, o sea, 1.0% del Producto Interno Bruto (PIB); que al compararse con los resultados del año 2008, que fue de un superávit de B/.97.8 millones, o sea, 0.4 % del PIB, muestra una reducción en el Balance Fiscal Consolidado de B/.351.1 millones. Este resultado, es satisfactorio si tomamos en cuenta la crisis económica mundial, que provocó una desaceleración en la economía panameña y el pago total de obras como la Cinta Costera por B/174.0 millones y B/56.0 millones de la Autopista de Madden Colón.

Por su parte, los Ingresos Totales Consolidados del SPNF aumentaron en B/.104.1 millones, reflejando un crecimiento de 1.7% respecto al mismo periodo del año anterior. En cuanto al detalle, tenemos que los Ingresos Corrientes del Gobierno General, aumentaron en B/287.0 millones, de los cuales B/.196.4 millones corresponden al Gobierno Central, B/.53.1 millones a la Caja de Seguro Social y B/.37.4 millones a las Agencias Consolidadas. Sin embargo, la Balanza de Operaciones de las Empresas Públicas disminuyó en B/.50.1 millones. Por otro lado, las Agencias No Consolidadas y Otros pasaron de un saldo negativo de B/36.4 millones a un saldo positivo de B/.65.7 millones.

En cuanto a los Ingresos de Capital, tenemos que se recaudó la suma de B/65.4 millones, monto inferior en B/181.7 millones, por ingresos no recurrentes de B/.172.0 millones producto de la Concesión de Bandas Celulares que entraron en el año 2008.

Por el otro lado tenemos que los Gastos Totales Consolidados del SPNF aumentaron en B/.455.2 millones (7.7%) respecto al mismo periodo del año anterior; de estos los Gastos Corrientes aumentaron en B/.316.7 millones (7.4%) y el Gasto de Capital en B/.138.6 millones (8.6%).

Balance Fiscal del Gobierno Central.

El Balance Fiscal del Gobierno Central al 31 de diciembre de 2009, muestra un déficit de B/.357.2 millones, es decir, 1.5% del PIB. Este desempeño comparado con el superávit de B/.63.5 millones del año 2008, refleja una reducción del balance en B/.420.6 millones. Es importante destacar que, en este periodo, el Ahorro Corriente del Gobierno Central paso de B/.1,030.3 millones en el 2008 a B/.1,091.8 millones en el 2009, mostrando un aumento de B/.61.5 millones. Este resultado se explica por la Implementación de la Ley de Moratoria que generó significativos ingresos corrientes adicionales.

Los Ingresos Totales del Gobierno Central a diciembre de 2009, fueron inferiores a los del año 2008 en B/97.8 millones. Estos ingresos no incluyen documentos fiscales. En detalle, tenemos que los Ingresos Corrientes fueron superiores en B/.145.7 millones (3.4%), destacándose los Ingresos Tributarios que aumentaron B/.200.3 millones (8.2%) y los No Tributarios se redujeron en B/.54.6 millones (3.0%); los Ingresos de Capital disminuyeron en B/.190.4 millones producto mayormente de la entrada de ingresos no recurrentes previamente señalados y las Donaciones en B/.53.1 millones.

Vale la pena mencionar que las nuevas autoridades aprobaron la Ley 45 de Moratoria cuyo rendimiento fue de aproximadamente B/.129.4 millones en el 2009, y en arreglo de pago para el año 2010 quedan B/.70.6 millones por recaudar. También se hicieron otros ajustes tributarios mediante la Ley 49 de 17 de septiembre de 2009 que reforma el Código Fiscal. Con estas medidas el Gobierno logró las recaudaciones que le permitió cumplir con la Ley de 100 a los 70, el aumento a la Policía Nacional y otros gastos sociales.

En cuanto a los Gastos Totales del Gobierno Central, estos aumentaron en B/322.8 millones en comparación a igual periodo de 2008; así tenemos que los gastos Corrientes aumentaron en B/84.2 millones (26.1%) y los de Gastos Capital B/.238.6 millones (73.9%).

Con este resultado del déficit del 1.0% en el SPNF, se logró cumplir la meta de la Ley de Responsabilidad Social Fiscal No.34 de 5 de junio de 2008, y su posterior modificación en junio de 2009 mediante Ley No.32 a un techo de 2.5% del PIB, para adecuar la meta a la situación económica y financiera que atravesaban las principales economías del mundo, los cuales estaban generando una desaceleración en la economía panameña. También quedó bien definida la orientación de las nuevas autoridades de Gobierno hacia una mayor consolidación fiscal con equidad y una mejor focalización y control del gasto público.



Gobierno Nacional
República de Panamá

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Diciembre	Diciembre	2009 vs 2008	
	2008	2009	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	6,020.4	6,124.5	104.1	1.7%
Ingresos Corrientes Gobierno General	5,451.0	5,737.9	287.0	5.3%
Gobierno Central	3,986.3	4,182.7	196.4	4.9%
CSS	1,330.2	1,383.3	53.1	4.0%
Agencias Consolidadas	134.5	171.9	37.4	27.8%
Balance de las Empresas Públicas	275.6	225.5	-50.1	-18.2%
Agencias y Otros	-36.4	65.7	102.1	-280.5%
Ingresos de Capital ^{1/}	247.0	65.4	-181.7	-73.5%
Donaciones	83.2	30.1	-53.1	-63.9%
Gastos Totales	5,922.6	6,377.8	455.2	7.7%
Gastos Corrientes Gobierno General	4,303.2	4,619.8	316.7	7.4%
Gastos Corrientes (excluyen pago de intereses)	3,578.0	3,905.0	327.0	9.1%
Gobierno Central	1,912.3	2,047.7	135.4	7.1%
CSS	1,504.7	1,672.3	167.6	11.1%
Agencias Consolidadas	161.0	185.0	24.0	14.9%
Intereses	725.2	714.8	-10.3	-1.4%
Intereses Externos	622.7	620.2	-2.4	-0.4%
Intereses Internos	102.5	94.6	-7.9	-7.7%
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	1,619.4	1,758.0	138.6	8.6%
Ahorro Corriente del Gobierno General	1,147.8	1,118.1	-29.7	-2.6%
% del PIB	5.0%	4.5%		
Ahorro Corriente del SPNF	1,387.0	1,409.3	22.3	1.6%
% del PIB	6.0%	5.7%		
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	1,717.2	1,504.7	-212.5	-12.4%
% del PIB	7.4%	6.1%		
Balance Primario	823.0	461.5	-361.4	-43.9%
	3.5%	1.9%		
Superávit o Déficit	97.8	-253.3	-351.1	-359.0%
% del PIB	0.4%	-1.0%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} En el 2008 se incluye B/22 millones de ganancias de capital y B/172 millones de la Concesión de Banda Celular. En el 2009 se incluye B/46.0 millones de venta de Bienes Revertidos.

PIB Nominal 2008 estimado en millones de Balboas =23,183.9

PIB Nominal 2009 estimado en millones de Balboas =24,575.0

Martes, 09 de Febrero de 2010

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En Millones de Balboas)

Detalle	Diciembre	Diciembre	2009 vs 2008	
	2008	2009	Diferencia	
	Prel. (1)	Prel. (2)	Absoluta 3= (2-1)	Relativa 4=(3/ 1)
Ingresos Totales	4,557.7	4,459.9	-97.8	-2.1%
Ingresos Corrientes	4,231.0	4,376.7	145.7	3.4%
Tributarios	2,439.3	2,639.6	200.3	8.2%
Directos	1,257.6	1,412.2	154.6	12.3%
Indirectos	1,181.7	1,227.4	45.7	3.9%
No Tributarios	1,791.7	1,737.1	-54.6	-3.0%
Ingresos de Capital ^{1/}	243.5	53.1	-190.4	-78.2%
Donaciones	83.2	30.1	-53.1	-63.9%
Gastos Totales	4,494.3	4,817.1	322.8	7.2%
Gastos Corrientes	3,200.7	3,285.0	84.2	2.6%
Servicios Personales ^{2/}	1,097.9	1,178.6	80.7	7.4%
Bienes y Servicios	322.5	335.3	12.8	4.0%
Transferencias	977.3	983.7	6.4	0.7%
Intereses de la Deuda	718.2	703.6	-14.6	-2.0%
Otros	84.9	83.8	-1.1	-1.3%
Ahorro Corriente	1,030.3	1,091.8	61.5	6.0%
% del PIB	4.4%	4.4%		
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	1,357.0	1,175.0	-182.0	-13.4%
% del PIB	5.9%	4.8%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	1,293.5	1,532.1	238.6	18.4%
Balance Primario	781.6	346.4	-435.2	-55.7%
	3.4%	1.4%		
Superávit o Déficit	63.5	-357.2	-420.6	-662.9%
% del PIB	0.3%	-1.5%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} En el 2008 se incluye B/22 millones de ganancias de capital y B/172 millones de la Concesión de Banda Celular. En el 2009 se incluye B/46.0 millones de venta de Bienes Revertidos.

^{2/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social .

PIB Nominal 2008 estimado en millones de Balboas= 23,183.9

PIB Nominal 2009 estimado en millones de Balboas= 24,575

Martes, 09 de Febrero de 2010